
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ

Х А Б А Р Ш Ы С Ы

PUBLISHED SINCE 1944

6 (394)
NOVEMBER-DECEMBER 2021

ALMATY, NAS RK

 

ВЕСТНИК
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

THE BULLETIN
THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES 

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN



NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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СОВРЕМЕННЫЕ КОНЦЕПЦИИ УРБАНИСТИКИ И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ 
ДЛЯ РАЗВИТИЯ ГОРОДОВ ПОСЛЕ ПАНДЕМИИ COVID-191

Аннотация. Актуальность исследования обусловлена необходимостью выработки ответных мер 
на появление новых вызовов и нарастанием существующих проблем в развитии городов, связанных 
с последствиями пандемии COVID-19. Гипотеза исследования основана на предположении от том, 
что научно обоснованный подбор комбинаций подходов и концепций к управлению развитием 
городов способен решать проблемы на различных уровнях. Цель исследования состоит в подборе 
и адаптировании концепций и подходов современной урбанистики для использования в развитии 
городов в период восстановления после пандемии коронавируса COVID-19. Для достижения цели 
в статье проведено ретроспективное исследование становления подходов к изучению городского 
развития, осуществлена их классификация с содержательным сопоставлением, выявлены развличия 
в предметной специализации и используемых инструментариях. Проделанная работа позволила 
определить основные концепции рассмотренных подходов к исследованию урбанистики, а также 
выделить их научный фокус, вклад в урбанистику, и их недостатки. Кроме того, в статье определены 
основные вызовы и тенденции освременного развития городов, и к каждому из них подобраны 
подходящие концепции и подходы современной урбанистики, которые способны выработать 
соответствующие меры в ответ на эти вызовы. Результаты исследования представляют собой 
карту ответов на вызовы для урбанистики, возникшие из-за пандемии COVID-19. Практическая 
применимость результатов исследования заключается в возможности их использования в практике 
управления развитием казахстанских городов. Перспективы для будущих исследований  определяются 
проведением подобного анализа применительно к отдельным городам или группам городов со 
схожими параметрами. 

Ключевые слова: урбанистика, урбанизация, современное развитие городов, вызовы городского 
развития.

Введение. Рост урбанизации создаёт запрос на разработку эффективных методов и подходов к 
планированию, организации и дизайну городов: чем больше людей живёт в городах, тем больше города 
и их количество, тем сложнее их структуры и требовательнее к организации. Усиление внимания 
научной общественности к проблемам развития городов в настоящее время обусловлено вызовами 
пандемии COVID-19, которые создали дополнительные запросы, усилили тренды развития и ещё 
больше обострили вопрос выбора подходов к анализу и планированию развития городов. В рамках 
данной работы урбанистика будет рассматриваться именно как совокупность подходов и методов, 
направленных на всестороннее изучение города, анализ и планирование его развития [1]. 

Материалы и методы исследования. Исследование предпологает использование метода  
критического анализа, а также сравнительно-исторический обзор концепций и подходжов к изучению 
развития городов. При анализе специфики концепций развития городов были применены методы 
компаративного анализа, а также достижения культурной и философской антропологии. Работа 
построена в соответствии с принципом историзма, что обусловлено необходимостью упорядочения 
большого массива информации по теме исследования. 

1  Статья подготовлена в рамках проекта грантового финансирования Министерства образования и науки 
РК «Организационно-экономический механизм управляемой урбанизации в постпандемийный период» (ИРН 
AP09260795)
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Результаты и обсуждение. В XX веке урбанистика развивалась в основном в технологическом 
русле: её основой стала теория «Большого завода», которая описывала города как упомянутый завод, 
рассматривая его составляющие как функции, которым необходимы ресурсы (inputs): люди, минералы, 
энергия и пр. для того, чтобы производить определённые продукты (outputs): промышленные и бытовые 
товары, оружие, рабочую силу и т.д. Предполагалось, что урбанистика с помощью эффективных 
инструментов планирования и прогнозирования на базе экономических и логистических методов 
сможет преодолевать возникающие социально-экономические проблемы.

Чуть позже от профессионального городского управляющего или планировщика потребовалось 
более многогранное восприятие города как цельной, комплексной, полной взаимосвязей системы. Такое 
восприятие потребовало расширения методологического инструментария за счёт пространственного, 
эстетического, инженерного компонентов. Поэтому в 1920–1930-е гг. в Западной Европе и США 
урбанистика отделилась от архитектуры, составив самостоятельную дисциплину [2].

В 1960-70 гг. многие подходы урбанистики были критически пересмотрены и расширены за 
счёт творческих инструментов урбан-дизайна (urban design), и управленческих подходов урбан-
планирования (urban-planning). Урбан-дизайн рассматривает пространство города с точки зрения 
специалиста, вооружённого художественным чутьём: архитектора, дизайнера, которые в масштабах 
города создают гармоничные композиции, удовлетворяющие эстетическим потребностям человека. 
Урбан-планирование, в свою очередь, более внимательно изучает вопросы землепользования, 
эффективной застройки и транспортной системы [3].

Из-за такого многообразия инструментов, применяемых урбанистикой, классификация её методов 
и подходов может быть очень разнообразной. Важными для всех этих подходов являются понятия о 
Глобальном Юге и Глобальном Севере, впервые появившиеся в 1976 г. на Парижской конференции 
по международному экономическому сотрудничеству [4]. В ходе конференции страны очень условно 
разделились на Юг, представленный более бедными, развивающимися странами и на Север, к которому 
отнесли развитые страны [5].

Первый подход к изучению городского развития касается трудов о Глобальном Юге, в некоторых 
источниках эти труда также называются пост-колониальными. Они впервые появились в 1970-
е гг. вместе с активной деколонизацией, антивоенными и антиимпериалистическими движениями. 
Эти труды фокусируются на изучении рабства, миграции, угнетения и сопротивления, исследуют 
последствия расовых и гендерных различий в контексте городского развития [6]. Пост-колониальный 
подход затрагивает вопросы бедности, возникновения трущоб, неформальных рынков руда, 
защиты прав собственности, слабости инфраструктуры [7]. Развитие городов при таком подходе 
рассматривается по-конструктивистски: за всеми явлениями предполагаются конкретные причины, 
история. Это приводит к отрицанию чего-либо «естественного» в развитии городов, а значит, при 
несколько ином развитии событий, результаты могли бы получиться совершенно иные. В силу такого 
подхода пост-колониалисты считают, что города не универсальны, а значит и подход к изучению каждого 
города необходим свой, учитывающий особенности его истории, как процесса его формирования и 
«конструирования». Проблема подхода – фокус на скорее негативных аспектах городского развития, в 
то время как сильная сторона – стремление «выровнять» развитие всех городских элементов.

Второй подход называется сборно-теоретический. Город рассматривается как совокупность 
подвижных сетей, которые связываются друг с другом и формируют уникальные, временно стабильные 
мета-системы. Стабильность таких мета-систем в целом достигается за счёт того, что они сильно 
привязаны к пространству, территории (территориализация). Примерами таких систем можно назвать 
группы людей, материальные ресурсы, особенности конкретного ландшафта. При этом городские 
системы не имеют в этом понимании чётких географических границ: их границами являются границы 
систем, их взаимодействия с другими системами. Проблемой подхода является неспособность 
выделить значимые и незначимые элементы города, поскольку между ними отсутствует иерархия, а все 
связи являются одноуровневыми [8]. В некотором смысле исследователи могут выделить «удачные» 
и «неудачные» конфигурации городских систем, однако формировать конкретные рекомендации для 
конкретных же проблем достаточно сложно [9]. В целом эта концепция городского развития лучше 
подходит для внедрения общих изменений, поскольку может предсказать, какие виды управленческих 
или политических вмешательств могут поменять текущую конфигурацию системы, к каким конкретно 
изменениям на глобальном уровне это приведёт.

Третий подход называется «планетарным», и предполагает, что в XXI в. город как категория 
размывается. Города становится сложно отделить от окружающего их пространства: районы перетекают 
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в пригороды, пригороды связываются с другими пригородами, которые связаны с районами уже другого 
города. В отсутствие чётких административных границ было бы невозможно понять, где заканчивается 
один город и начинается другой [10]. Привычное разделение на «городские» и «сельские» регионы 
становится затруднительным и вводит в заблуждение [11]. Проблема подхода – крайнее неудобство 
для планировщиков городского развития в вопросах городских границ, а именно – до какого предела 
необходимо планировать городское пространство? Если нет чётких административных границ, 
то приходится формировать другой метод разделения сфер ответственности и влияния городского 
управления. С другой стороны, в этом же и сила подхода – отсутствие формальных границ позволяет 
гибче подходить к планированию пространства.

Четвёртый подход предполагает наличие связи между городом и окружающим пространством 
(urban land nexus). Развитие города понимается как один из процессов развития агломерации, которая, 
в свою очередь, развивается под влиянием окружающей среды. Вопросы, возникающие в ходе 
масштабирования городов, и являются объектом внимания при таком подходе. К примеру, малые 
города испытывают меньше, при прочих равных, проблем с преступностью и заболеваемостью на 
душу населения, однако не могут создавать крупные инфраструктурные проекты, в то же время 
крупные города могут сконцентрировать больше ресурсов для более крупных проектов, однако их 
жители испытывают большую нагрузку в вопросах преступности и заболеваемости. Минус подхода 
- сложности при анализе городских явлений, не привязанных явно к процессам масштабирования. 
Приведём в таблице 1 особенности подходов данной классификации.

Таблица 1 – Классификация подходов урбанистики по анализу развития городов в целом
Подход Главенствующие концепции Научный фокус Вклад в урбанистику
Пост-
колониальный

Город как результат взаимосвязей 
между разным слоями общества

Политэкономия, 
социология, 
история

Важность истории при анализе и 
планировании развития города

Сборно-
теоретический

Город как подвижная, постоянно 
меняющаяся структура

Философия, 
политэкономия, 
политология

Альтернативные интерпретации городских 
границ, анализ города как целого, 
эмерджентность

Планетарный Город как место с высокой 
урбанизацией, отсутствие деления 
на сельскую и городскую местности.

География, 
глобализация, 
экономика

Понимание условности городских границ, 
анализ урбанизированного пространства

Интегративный Город как часть иерархической 
пространственной структуры

География, 
экономика

Понимание особенностей развития при 
масштабировании городов, понимание 
города как части окружающей среды

Историческое развитие урбанистики привело её к разделению на три т. н. «ветви» уже в начале XX 
века. Каждая ветвь акцентирует внимание на определённых элементах города, придавая им ключевое 
значение при развитии города. Использование этой классификации позволяет разделить концепции 
урбанистики по предметной специализации и инструментарию. Приведём выводы по ним в таблице 2.

Таблица 2 – Классификация подходов урбанистики по инструментарию и приоритетам 
исследования
Подход Главенствующие 

концепции
Научный 
фокус

Вклад в урбанистику Недостатки 

Композиционный Пространство, 
визуальный 
аспект

Визуальный 
дизайн, 
архитектура, 
геометрия, 
эстетика

Важность эстетического 
восприятия городского 
пространства, важность 
сохранения и создания 
уникальности.

Мало внимания уделяется 
функциональности и удобству 
города.

Функциональный Функции, 
технологический 
аспект

Экономический 
анализ, 
логистика, 
инженерия

Важность эффективности 
городских систем, удобство 
и функциональность 
взаимодействия жителей и 
города.

разрушение самобытности и 
исторической уникальности 
города, сведение его к 
универсальным функциям.

Социальный Люди, 
социальный 
аспект

Социология, 
психология

Важность учёта особенностей 
взаимодействия между 
людьми, важность вклада 
людей в развитие города.

сложность планирования «через 
жителей», невозможность 
целенаправленного развития 
города.

Примечание: составлена авторами на основе источников [12,13].
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Каждое из рассмотренных направлений в ходе исторического развития урбанистики получало 
больше или меньше внимания, акцентировало внимание на одном из ключевых элементов города: 
на пространстве (первая ветвь), на ресурсах и функциях (вторая ветвь), на людях (третья ветвь). 
Современная урбанистика стремится сочетать все три концепции, акцентируя внимание на какой-либо 
из них в зависимости от конкретных задач, поскольку нельзя, в самом деле, полностью игнорировать 
ни один из них: пространство является материальной средой для всех городских процессов, ресурсы и 
функции определяют возможности развития города, а люди создают потребности, запросы, являются 
связующим звеном для большинства взаимодействий.

На сегодня можно наблюдать постепенную смену господствующих с зарождения урбанистики 
рационалистических, универсалистских и модернистких подходов на более гибкие, включающие 
эстетические, социально-психологические аспекты, а также влияние глобализации. Если в начале 
XX века основной идеей был поиск унифицированного, оптимального и идеального городского 
пространства, абсолютный контроль над городским пространством, то современная урбанистика 
более широко понимает город. Урбанистика XX века не учитывала множества психологических, 
экологических, культурно-исторических факторов, и её подход привёл к нарушению баланса многих 
городских систем, результатом которого стали экологические и психологические проблемы, потеря 
культурной идентичности городов. Стремление делать города по одним и тем же «оптимальным» и 
«эффективным» схемам приводит к отчуждению человека от города, который перестаёт восприниматься 
как уникальное, своё место, как дом.

Ощущение человека в городе и его общее самочувствие становятся предметом изучения 
урбанистики в начале XXI в. Таким образом, к имеющимся инструментам и подходам добавился 
антропологический, который утверждает, что чувственные ощущения человека от города также 
важны, при этом не только эстетические, но и сугубо эмоциональные. Формирование городской среды 
с учётом антропологических аспектов должно создавать правильные ощущения у жителей, которые бы 
хорошо себя чувствовали, а не только рационально оценивали городское пространство с точки зрения 
его функций или эстетических качеств. Отсюда и новые инструменты городского планирования, 
ориентированные на чувственную сферу, удовлетворяющие духовные и эмоциональные потребности 
жителей [14].

Таким образом, урбанистика, несмотря на свою молодость относительно многих других наук, 
претерпела значительные и разнообразные метаморфозы, значительно обогатив свой инструментарий, 
которым и пользуется для понимания городских процессов и планирования городского развития. 
Рассмотрим, как эти инструменты и подходы могут помочь во период восстановления после пандемии 
коронавируса COVID-19, но до этого необходимо понять, какие именно проблемы возникли в городах, 
чтобы соотнести их с соответствующими подходами. 

В первую очередь нужно подчеркнуть, что количество проблем не поддается описанию в рамках 
одной работы, поэтому мы выделим только самые значимые и универсальные, опустив менее 
распространённые.

Пандемия коронавируса значительно повлияла на облик городов, породив новые запросы и усилив 
назревающие изменения. И эти запросы касались не только общественного здравоохранения, но и сфер, 
связанных с городскими коммуникациями, транспортом, экономикой, развлечениями и прочим. ООН 
сделали заключение следующего характера: «Города находятся на передовой борьбы с пандемией и 
её последствиями. По всему земному шару COVID-19 представляет угрозу для городов и сообществ, 
подвергая опасности не только общественное здравоохранение, но и экономику, а также саму ткань 
общества» [15]. 

Несмотря на то, что влияние пандемии разнится в зависимости от города или региона, во всех 
случаях можно найти общие моменты. К примеру, практически все крупные города испытали падение 
валового регионального продукта: для Нью-Йорка падение составило 14% по сравнению с 2019 г. 
[16], а в Лондоне карантинные меры привели к потерям 12% ВРП [17].

Многие изменения в городах произошли в сфере информационно-коммуникационных технологий 
(ИКТ), который сегодня рассматривается как один из столпов экономической активности в городах. 
Значительный прогресс в технологиях передачи информации благодаря распространению оптического 
волокна и мобильного интернета ещё больше усилил влияние ИКТ на экономические процессы. В 
течение всего 2020 г. цифровые сервисы и инфраструктуры испытывали повышенную нагрузку по 
сравнению с предыдущими годами, однако и получили больше ресурсов для развития. 

В связи с этим Ньюман предположил, что из-за пандемии возникнет новая волна технологических 
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инноваций, связанных с ИКТ [18]. Такие инновации, которые «…возникают из пепла экономики, 
опустошённой пандемией COVID-19 скорее всего трансформируют наши города в 21 веке с помощью 
бизнес-модели, именуемой Глобальная Локализация…» - наиболее перспективной, с точки зрения 
Ньюмана, бизнес-модели. Эта модель фокусируется на технологии эффективного энергопотребления, 
экономике замкнутого цикла и умных городах. Распространение этой модели приведёт к 
децентрализации городского пространства, возрастанию требований к локальной инфраструктуре со 
стороны жителей [19].

Ещё один вызов, озвученный в этот раз Всемирным Банком, – это появление большего количества 
«новых городских бедняков», потерявших источники доходов во время пандемии. Причём такими 
бедняками не всегда становятся жители городов – сельские жители, также в силу кризиса потерявшие 
средства к существованию могут мигрировать в города с целью поиска заработка, и не найти его [20]. 
Это явление обостряет вопрос неравенства развития между городскими и не городскими регионами 
[21]. 

Следующий вызов – взаимодействие жителей городов и местного самоуправления. Пандемия 
значительно обострила требования к навыкам кризисного менеджмента городских управляющих, и в 
городах, где эти навыки оказались недостаточно хорошо развиты, возникли сообщества из жителей, 
способные решать проблемы. Возникшие в результате социальные связи, скорее всего, сохранятся 
и после пандемии, а значит и усилят гражданское общество. В дальнейшем это может привести к 
изменению взаимодействия между самоуправлением и жителями [22]. 

Ещё один вызов – изменение требований городских жителей к организации городского пространства. 
В частности, изменение привычного распорядка дня и маршрутов передвижения меняет и ожидания 
жителей от окружающего их городского пространства. Привычное разделение города на центр, 
промышленную (или деловую) часть и жилые районы с соответствующим им организационными 
особенностями больше не может удовлетворить изменившиеся потребности. Люди, вынужденные 
сидеть дома в течение дня больше не рассматривают «жилые» районы только как места для отдыха 
после работы, и требования к их инфраструктуре изменились: достаточно стандартная схема с большим 
количеством жилых домов, примыкающим к ним школам, поликлиникам, магазинам и аптекам 
теперь не достаточна – людям, проводящим всё время возле своего дома хочется (или приходится) 
проводить культурный, спортивный досуг там же, в то время как по стандартной функционалистской 
схеме они расположены в недоступном «центре». Следствие изменения требований – возможная 
децентрализация города, разрушение схемы «центр-деловой район-жилые районы» на множество 
более мелких самодостаточных структур [23]. Сюда же можно отнести изменений требований к 
окружающей среде, наличию лесопарковых зон и прочему.

Обозначив основные вызовы и тенденции, сведём их в таблицу 3, подобрав наиболее подходящие 
концепции и подходы современной урбанистики, способные выработать работающие ответы на эти 
вызовы.

Таблица 3 – Вызовы для урбанистики, возникшие из-за пандемии COVID-19
Вызов Возможный 

подход
Вклад подхода

Защита 
общественного 
здоровья

Композиционный Организация пространства, снижающая угрозы для общественного здоровья
Функциональный Эффективное распределение объектов общественного здравоохранения
Социальный Выработка эффективных методов взаимодействия городских властей и 

неформальных сообществ в вопросах здравоохранения
Сборно-
теоретический

Анализ взаимосвязи между системой городского здравоохранения и других систем

Пост-
колониальный

Выработка методов недопущения дискриминации и ограничения доступа к 
инструментам защиты здоровья

Развитие ИКТ-
инфраструктуры

Функциональный Использование инструментов технических и экономических наук для оптимального 
развития ИКТ-инфраструктуры

Развитие 
цифровой 
активности

Функциональный Создание удобной инфраструктуры для цифровой активности
Сборно-
теоретический

Разработка эффективной политики для стимулирование цифровой активности

Локализация 
экономической 
активности

Функциональный Разработка новых подходов к зонированию городского пространства
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Восстановление 
экономической 
активности

Функциональный Создание зон, облегчающих экономическую активность
Социальный Анализ неформальных взаимодействий для применения при разработке гос. 

политики
Сборно-
теоретический

Разработка политических мер, ускоряющих экономическую активность

Вынужденная 
миграция 
бедных в города

Пост-
колониальный

Использование наработок для понимания причин возникновения бедности и 
инструментов её снижения

Социальный Сглаживание возможных социальных конфликтов, создание новых форм 
взаимодействия

Увеличение 
неравенства 
между городом 
и селом

Пост-
колониальный

Анализ причин неравенства

Интегративный Разработка мер развития периферийных для городов регионов
Планетарный Анализ миграционных процессов

Развитие 
неформальных 
сообществ

Социальный Анализ возникающих взаимодействий между сообществами и городом, а также 
друг другом.

Изменение 
требований 
к городскому 
пространству

Композиционный Формирование новых стандартов для организации городского пространства, 
разработка уникальных эстетических решений при планировании районов.

Функциональный Переосмысление функций и зонирования городов.

Выводы. Исходя из изложенного, можно сделать вывод о том, что урбанистика – это многоплановая 
дисциплина, обладающая богатым инструментарием для изучения и развития города. Как следствие – 
урбанист способен подобрать решение для разнообразных проблем развития города.

Подходы и концепции урбанистики фокусируются на различных аспектах городского развития, 
будь то пространственные особенности, сочетание функций, взаимодействие людей, иерархии и 
взаимосвязи систем, место города в окружающем пространстве. Использование всех подходов и 
позволяет урбанистике очень гибко подходит к решению возникающих проблем. Некоторые подходы 
конкретны и позволяют решать проблемы локально, другие – более общие и дают возможность 
внедрять масштабные изменения.

Пандемия COVID-19 обострила многие городские проблемы и создала новые вызовы, отвечать на 
которые будут города по всему миру. Для решения каждой из проблем можно подобрать комбинацию 
подходов и концепций, способных решать проблемы на различных уровнях.

В данной работе приведены наиболее общие концепции и проблемы, которые могут оказаться 
актуальными для большинства городов мира. Тем не менее, дальнейшие исследования в этой сфере 
необходимо будет проводить применимо к отдельным городам или группам городом с относительно 
схожими параметрами. К примеру, можно использовать методы дискриминатного или кластерного 
анализа для выявления однородных групп, затем выделить общие для них проблемы и предложить 
возможные подходы к решению проблем из тех, что предлагает современная урбанистика.
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УРБАНИСТИКАНЫҢ ЗАМАНАУИ ТҰЖЫРЫМДАМЛАРЫ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ COVID-19 
ПАНДЕМИЯСЫНАН КЕЙІН ҚАЛАЛАРДЫ ДАМЫТУДА ҚОЛДАНУ

Аннотация. Зерттеу өзектілігі COVID-19 пандемиясының салдарымен байланысты қалаларды 
дамытуда жаңа мәселедердің туындауы және қолданыстағы мәселелерінің күшеюіне жауап ертінде 
шараларды әзірлеу қажеттілігімен байланысты. Зерттеу гипотезасы қала дамуын басқаруға арналған 
тәсілдер мен тұжырымдамалардың ғылыми негізделген үйлесімі әр түрлі деңгейдегі мәселелерді 
шешуге қабілетті деген болжамға негізделген. Зерттеу мақсаты - COVID-19 пандемиясынан 
кейінгі қалпына келтіру кезеңінде қалаларды дамытуда пайдалану үшін заманауи қалалаық 
даму тұжырымдамалары мен тәсілдерін таңдау және бейімдеу. Қойылған мақсатқа жету үшін 
мақалада қалаларды дамыту тәсілдерінің қалыптасуына ретроспективті зерттеу жүргізілді, оларды 
мағыналы салыстыра отырып жіктеу жасалды, пәндік мамандануы мен қолданылған құралдардың 



84

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

айырмашылықтары анықталды. Атқарылған жұмыс қалаларды дамыту мәселелерін қарастырудағы 
көзқарастардың басым тұжырымдамаларын анықтауға, сонымен қатар олардың ғылыми бағытын, 
урбанистикаға қосқан үлесі мен кемшіліктерін бөліп көрсетуге мүмкіндік берді. Сонымен қатар, 
мақалада қалалардың заманауи дамуындағы негізгі сын-тегеуріндер мен үрдістер анықталған және 
олардың әрқайсысы үшін заманауи қала дамуының қолайлы тұжырымдамалары мен тәсілдері 
таңдалған, олар осы сын-қатерлерге сәйкес тиісті шараларды әзірлеуге қабілетті. Зерттеу нәтижелері 
COVID-19 пандемиясы салдарынан туындаған қалалық мәселелерге тойтарыс беретін шаралар 
картасын ұсынады. Зерттеу нәтижелерінің тәжірибелік қолданысы қоларды қазақстандық қалалардың 
дамуын басқару тәжірибесінде қолдану мүмкіндігінде жатыр. Болашақ зерттеулердің басымдықтары 
жекелеген қалаларға немесе параметрлері ұқсас қалалар топтарына ұқсас талдау жүргізу арқылы 
анықталады.

Түйінді сөздер: урбанистика, урбанизация, қалалардың замануи дамуы, қала дамуының сын-
қатерлері.
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MODERN URBAN CONCEPTS AND THEIR APPLICATION FOR CITY DEVELOPMENT 
AFTER COVID-19 PANDEMIC

Abstract. The relevance of the study is due to the need to develop responses to the emergence of new 
challenges and the growth of existing problems in the development of cities associated with the consequences 
of the COVID-19 pandemic. The research hypothesis is based on the assumption that a scientifically grounded 
selection of combinations of approaches and concepts for urban development management is capable 
of solving problems at various levels. The purpose of the study is to select and adapt the concepts and 
approaches of modern urbanism for use in urban development during the recovery period after the COVID-19 
coronavirus pandemic. To achieve the goal, the article conducted a retrospective study of the formation of 
approaches to the study of urban development, carried out their classification with meaningful comparison, 
revealed differences in subject specialization and the tools used. The work done made it possible to determine 
the dominant concepts of the considered approaches to the study of urban studies, as well as highlight their 
scientific focus, contribution to urban studies, and their shortcomings. In addition, the article identifies the 
main challenges and trends in the modern development of cities, and for each of them, suitable concepts and 
approaches of modern urbanism are selected, which are able to develop appropriate measures in response 
to these challenges. The study’s findings provide a map of responses to the urban challenges posed by the 
COVID-19 pandemic. The practical applicability of the research results lies in the possibility of their use in 
the practice of managing the development of Kazakhstani cities. Prospects for future research are determined 
by conducting a similar analysis for individual cities or groups of cities with similar parameters.

Key words: urban studies, urbanization, modern urban development, challenges of urban development.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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